câmara c-Municipal de cario"
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° I 5 6 1 5
Requisita informações sobre o andamento das obras do

novo cemitério

Senhor Presidente:

64
:S

I S
IO

ZM
O/

tg
 00

Z/
bL

IT
00

00
00

:1
P

id
 I0

91
31

8 K
l

Não há mais área de expansão no Cemitério da Conso-
lação. Os espaços para novos sepultamentos em um dos maiores cemité-
rios públicos da cidade, o Cemitério da Consolação vão, aos poucos, sendo
preenchidos. Tanto que já está sendo tomado, aos poucos, por novos tú-
mulos, já nas proximidades da Cozinha Piloto, o trecho final do terreno da
última ampliação daquele Cemitério. Em menos de dois anos, isso deve
acontecer. E possível que ainda se consiga algum espaço, com uma nova
análise da situação nos demais espaços, com a retirada dos não perpétuos
e dos túmulos abandonados.

O fato, Sr. Presidente, é que os dois maiores cemitérios
da cidade, Saudades onde não existe mais espaço e Consolação, estão
quase completos. E, na maioria, as vagas existentes são de sepulturas
perpetuadas, ou seja, pertencentes às famílias que possuem parentes en-
terrados no local.

A cidade tem dois cemitérios públicos, além de um par-
ticular, o Memorial Fênix que está passando por reformas.

A construção de um novo cemitério em Birigui já come-
çou, acredito até para atender o prazo de vencimento da Licença da Ce-
tesb, em julho de 2014, mas ao parece as obras estão paralisadas. O novo
cemitério está localizado após o Portal da Pérola II.

Assim, com o objetivo de esclarecimentos, REQUERE-
MOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal,
requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre a situação do an-
damento das obras do novo cemitério:

1- A Prefeitura Municipal de Birigui está realizando o
prosseguimento das obras do novo Cemitério no local atrás do Portal da
Pérola II?

2- Em caso positivo, quantos operários trabalham no
local?

eámara c-Municipal de CUirigüi
Estado de São Paulo

3- Existe dotação orçamentária para a obra? Qual o
valor?

4- Em caso negativo que razões levaram a Prefeitura
de Birigui a paralisar as obras? Quando elas serão retomadas?

5- Há previsão para a conclusão das obras do novo
Cemitério?

Câmara Municipal de Birigui,
Em 24 de abril de 2015.

PAULO ROBERTO BEARARI,
VEREADOR.

	Page 1
	Page 2